DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1052

 S e g u n d a - f e i r a , 0 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

ADMINISTRATVIVOS

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023
Processo Administrativo nº 11.107/2023
OBJETO: Seleção de usuários dos serviços públicos, para comporem Conselho Municipal de Usuários dos Serviços Públicos - COMUSP,
vinculado à Controladoria Geral do Município, nos termos da Lei Federal nº 13.460/17 Decreto Municipal n° 6.055/2019, alterado pelo
Decreto Municipal nº 6.379/2020
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO PRORROGADO: A partir de 14/10/2023 à 13/11/2023.
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP.
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br.
Cajamar, 12 de setembro de 2023
Controladoria Geral do Município

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2023

Processo Administrativo nº 12.222/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fretamento de transporte rodoviário intermunicipal e
interestadual para participantes dos programas sociais, esportivos e acadêmicos desenvolvidos pela Prefeitura de Cajamar, conforme
especificações constantes no Edital.
A Prefeitura de Cajamar, por intermédio da Municipal de Esportes, Lazer e Cultura, torna público que fica SUSPENSO o procedimento
licitatório em tela.
Cajamar, 09 de outubro de 2023
Fabiano Lima Rodrigues - Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Cultura

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 164/2023
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria
técnica, profissional e especializada para a elaboração do PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PDTI), conforme
especificações do termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7163 – Falar com
Marcelo (Departamento de Compras), no email marcelo.vieira@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/10/consulta-publica-n-164-2023-plano-diretor-de-ti.pdf
Cajamar, 09 de outubro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 66/2023
INEXIGIBILIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.717/2023
OBJETO: Contratação de atração artística musical “Banda Calcinha Preta”, para realização de Show durante a Festa Nordestina da Cidade de
Cajamar no dia 06 de outubro de 2023 às 23:30h com duração de 1 hora e 30 minutos, no Centro de Eventos “Boiódromo” na Av. Deovair
Cruz de Oliveira, nº 466 – Jordanésia – Cajamar/SP.
CONTRATADA: FAZMIDIA PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA
Valor(es): R$ 250.000,00
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Luiz Gustavo Ezequiel Possari - 18.487
Vigência:  A partir de sua assinatura e término após a execução dos serviços.
Data de Assinatura: 24/08/2023

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1052

 S e g u n d a - f e i r a , 0 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

CONTRATO N° 67/2023
INEXIGIBILIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.721/2023
OBJETO: Contratação de atração artística musical “Nadson o Ferinha”, para realização de Show durante a Festa Nordestina da Cidade de
Cajamar no dia 08 de outubro de 2023 às 21:30h com duração de 1 hora e 30 minutos, no Centro de Eventos “Boiódromo” na Av. Deovair
Cruz de Oliveira, nº 466 – Jordanésia – Cajamar/SP.
CONTRATADA: NF SHOWS E REPRESENTACOES LTDA
Valor(es): R$ 320.000,00
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.
Fiscal de Contrato/RE Nº: Luiz Gustavo Ezequiel Possari - 18.487
Vigência: A partir de sua assinatura e término após a execução dos serviços
Data de Assinatura: 24/08/2023

CONTRATO N° 70/2023
INEXIGIBILIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.783/2023
OBJETO:  Contratação de atração artística musical “Leo Santana”, para realização de Show durante a Festa Nordestina da Cidade de Cajamar
no dia 07 de outubro de 2023 às 23:00h com duração de 1 hora e 30 minutos, no Centro de Eventos “Boiódromo” na Av. Deovair Cruz de
Oliveira, nº 466 – Jordanésia – Cajamar/SP.
CONTRATADA: SALVADOR PRODUÇÕES ARTISTICAS E ENTRETENIMENTOS LTDA
Valor(es): R$ 400.000,00
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Luiz Gustavo Ezequiel Possari - 18.487
Vigência:  A partir de sua assinatura e término após a execução dos serviços
Data de Assinatura: 25/08/2023

CONTRATO N° 71/2023
INEXIGIBILIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.718/2023
OBJETO: Contratação de atração artística musical “Marcia a Fenomenal”, para realização de Show durante a Festa Nordestina da Cidade de
Cajamar no dia 07 de outubro de 2023 às 01:00h com duração de 1 hora e 30 minutos, no Centro de Eventos “Boiódromo” na Av. Deovair
Cruz de Oliveira, nº 466 – Jordanésia – Cajamar/SP.
CONTRATADA: MARCIA A FENOMENAL SHOWS LTDA
Valor(es): R$ 180.000,00
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Luiz Gustavo Ezequiel Possari - 18.487
Vigência: A partir de sua assinatura e término após a execução dos serviços
Data de Assinatura: 25/08/2023

CONTRATO N° 76/2023
INEXIGIBILIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10.720/2023
OBJETO: Contratação de atração artística musical “Banda Djavu”, para realização de Show durante a Festa Nordestina da Cidade de Cajamar
no dia 08 de outubro de 2023 às 20:00h com duração de 1 hora e 45 minutos, no Centro de Eventos “Boiódromo” na Av. Deovair Cruz de
Oliveira, nº 466 – Jordanésia – Cajamar/SP.
CONTRATADA: MAX SHOWS LTDA ME
Valor(es): R$ 47.000,00
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Luiz Gustavo Ezequiel Possari - 18.487
Vigência: A partir de sua assinatura e término após a execução dos serviços
Data de Assinatura: 01/09/2023

CONTRATO N° 77/2023

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1052

 S e g u n d a - f e i r a , 0 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

INEXIGIBILIDADE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11.923/2023
OBJETO: Contratação de atração artística musical “Kart Love”, para realização de Show durante a Festa Nordestina da Cidade de Cajamar no
dia 06 de outubro de 2023 às 21:30h com duração de 1 hora e 30 minutos, no Centro de Eventos “Boiódromo” na Av. Deovair Cruz de Oliveira,
nº 466 – Jordanésia – Cajamar/SP.
CONTRATADA: KL ENTRETENIMENTO LTDA
Valor(es): vigência a partir de sua assinatura e término após a execução dos serviços
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos que
zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº. 8666/93.
Fiscal de Contrato/ RE Nº: Luiz Gustavo Ezequiel Possari - 18.487
Vigência: A partir de sua assinatura e término após a execução dos serviços
Data de Assinatura: 01/09/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR
ATA
Reunião Ordinária

Ata de reunião extraordinária do Conselho Municipal de Turismo (COMTUR), realizada na Secretaria Municipal de Turismo - Polvilho, sito a

Av. Ten. Marques, 55 - Jardim Santana, Cajamar - SP CEP - 07750-000, no dia 05.10.2023 com início às 15:03 hs, com abertura dos trabalhos

com membros (conforme lista anexa), convocada e presidida pelo Presidente do Conselho Municipal de Turismo Sr. José Roberto de Andrade.

Foi feita a leitura da ATA anterior pelo Sr. Renato Rocha de Oliveira. Os mesmos se manifestaram favoráveis ao teor da mesma. Dando

sequência a palavra retornou para o presidente que falou sobre os meios de comunicação entre os membros e a gestão, falou sobre a

importância do relacionamento entre a equipe e a necessidade do cuidado com as postagens em redes sociais para não comprometer o

conselho com ações isoladas dos membros, diante disso os conselheiros ressaltaram a importância da abertura da trilha da Caverna do

Morcego localizada no Gato Preto, e solicitaram  que o Secretário do Turismo Senhor Rodrigo Nascimento, cobre um posicionamento da

Secretaria de Justiça do Município para a liberação da trilha, o presidente apresentou um documento onde já foi feita uma cobrança por

parte da Secretaria de Turismo Memorando Nº 0061 de 15 de Agosto de 2023, foi feito a leitura do Memorando pelo Sr. Renato, diante da

cobrança da Secretaria de Turismo, os conselheiros concordaram em fazer um ofício por parte deste conselho, cobrando das secretarias

responsáveis a negociação com o proprietário da área para liberar a entrada da trilha para os grupos de interesse, mediante apresentação

de documento composto pelo número de participantes e o responsável pelo grupo. Os conselheiros ressaltaram a importância da proteção

e preservação das áreas com potencial turístico que são particulares, falaram sobre a limpeza desses locais e o acesso, e discutiram métodos

de ação, o presidente lembrou que devido às áreas serem particulares existem alguns empecilhos para exploração, o conselheiro John citou

os fornos do Beneducci, como podemos explorar e preservar aquele local, porém o Conselheiro Felipe lembrou o grupo que a área pertence

a cidade vizinha Pirapora do Bom Jesus, então discutiram a possibilidade de Cajamar solicitar a posse da área, o Conselheiro Massatochi

sugeriu negociar com a Prefeitura de Pirapora o possível tombamento da área, os conselheiros concordaram. Voltando a palavra ao

presidente o mesmo falou sobre o FUNTUR - Fundo do Turismo, para que os conselheiros encontrem maneiras e elaborem projetos para

arrecadar fundos, foi discutido então sobre a possibilidade do COMTUR realizar eventos para arrecadação de fundos, eventos turísticos,

ecológicos e principalmente esportivos, com isso o presidente lembrou sobre o aniversário de um ano do COMTUR que será no dia

15.12.2023, e foi decidido entre os conselheiros fazer um evento para comemoração e divulgação do COMTUR, o presidente sugeriu montar

uma comissão para cuidar deste projeto, e os conselheiros concordaram, essa comissão foi formada pelos conselheiros: Willian, Felipe, John

e Jhony a fim de desenvolver um projeto para o evento de aniversário do COMTUR, devido a data do dia 15.12.2023 cair numa sexta-feira a

secretaria de Turismo ficou responsável de verificar o calendário de eventos para que possamos realizar o evento do COMTUR no final de

semana sendo sábado dia 16.12.2023 ou domingo 17.12.2023. Estando todos de acordo o presidente passou a palavra para o Vinicius, o

mesmo fez uma apresentação em slides e juntamente com a Katia, apresentaram o P.D.L - Programa de Desenvolvimento Local, falando

sobre a importância da união entre a Secretaria de Turismo com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico para o desenvolvimento de

projetos e a necessidade de parceria com as empresas privadas. O presidente Sr José Roberto agradeceu a apresentação, relembrou as

tarefas distribuídas entre os conselheiros e finalizou agradecendo a presença de todos, encerrando a reunião as 17:18.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1052

 S e g u n d a - f e i r a , 0 9  d e  o u t u b r o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS

Cajamar, 05 de outubro de 2023.
José Roberto de Andrade
Presidente do COMTUR